
MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

I REPARTO – 3^ Divisione 

 
Indirizzo Postale : Via di Centocelle,301 – 00175 ROMA  

Posta elettronica: terrarm@terrarm.difesa.it  

terrarm@postacert.difesa.it 

 
 

 AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA VERIFICA DI 

INFUNGIBILITÀ/ESCLUSIVITÀ DI FORNITURE PREVENTIVA ALLA 

ACQUISIZIONE CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA (art. 18 comma 2 lett. d) – D.lgs. 15 

novembre 2011, n° 208) 

 
 ARGOMENTO: Rivelatori chimici portatili per l’individuazione di CWA e TIC.  

Questa Direzione degli Armamenti Terrestri intende avviare una consultazione preliminare allo 
scopo di informare il mercato circa le proprie intenzioni di acquisto, invitando gli operatori 

economici a suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative in merito alla fornitura 
in oggetto. Lo scopo è quello di accertare in modo rigoroso l’infungibilità del bene, come 
previsto al paragrafo 2.1 delle linee guida n. 8 dell’ANAC.  

 

1. DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI  

L'indagine di mercato avrà per oggetto la fornitura dei materiali sopra indicati, nel 
quantitativo massimo possibile in relazione al costo del singolo oggetto.  

Le caratteristiche tecniche e le prestazioni richieste dei materiali in fornitura sono 

dettagliate nell’Allegato Tecnico annesso al presente avviso. 

2. TEMPISTICA  

La fornitura dovrà avvenire entro i giorni solari dalla stipula/lettera di ordinazione di seguito 
specificati: 
− 1 rata: 180 giorni solari 

− 2 rata: 300 giorni solari 
− 3 rata: 450 giorni solari 
− 4 rata:  730 giorni solari 

− 5 rata:  850 giorni solari 
 

3. IMPORTO  PRESUNTO DELL'AFFIDAMENTO 

L 'importo presunto a base della fornitura (I.V.A. esente ai sensi dell’art.72 comma 1.b 
del D.P.R. 633/1972) è così suddiviso: 

− 1 rata:               €  50.000,00 
− 2 rata:               €  250.000,00 

− 3 rata:               €  250.000,00 

− 4 rata:               €  250.000,00  

− 5 rata:               €  250.000,00  

 

4. REQUISITI RICHIESTI 
Gli operatori economici interessati dovranno soddisfare i seguenti requisiti:  

mailto:terrarm@terrarm.difesa.it
mailto:terrarm@postacert.difesa.it


 Possedere i requisiti generali di cui al combinato disposto degli art. 11 del D.lgs. 208 del 
15 novembre 2011 e 80 del D.lgs. 50 del 2016; 

 possedere le capacità tecniche e professionali di cui all’art. 12 del D.lgs. n. 208 del 15 

novembre 2011;  

 essere iscritti presso la CCIAA (o presso gli analoghi registri professionali o 

commerciali, se operatore economico estero) per attività afferenti alle prestazioni da 

prestare (articolo 83, comma 3 del D.lgs. 50/2016);  

 soddisfare i requisiti di sicurezza dell’approvvigionamento di cui all’art. 14 del D.Lgs n. 

208 del 15 novembre 2011;  

 possedere e mantenere la certificazione UNI-EN ISO 9001-2000 e poter dimostrare in 

qualsiasi momento di aver implementato un sistema di qualità aziendale in accordo con 
le prescrizioni NATO relative allo standard AQAP 2120;  

 fornire un prodotto che non violi i diritti esclusivi relativi alla privativa industriale;  

 non fornire un prototipo, ma un prodotto già testato e presente in un listino aziendale;  

 essere in grado di produrre, alla presentazione al collaudo del materiale oggetto di 

fornitura contrattuale, una dichiarazione di conformità al regolamento REACH; 

 essere in grado di fornire un prodotto che risponda integralmente alle specifiche tecniche 
allegate al presente atto o con caratteristiche migliori.  

 

5. TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

Gli operatori economici possono presentare la manifestazione di interesse per il presente 

avviso, in relazione alla fornitura di cui al paragrafo 1, mediante spedizione dell’istanza 
all’indirizzo di posta elettronica certificata terrarm@postacert.difesa.it; la spedizione deve 
avvenire da un indirizzo di posta elettronica certificata.  

Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro 15 giorni solari a decorrere dalla 
data di pubblicazione del presente avviso (fa fede la data e l’ora di arrivo della PEC).  

Nell’oggetto della e-mail deve essere riportato il mittente e la seguente dicitura: 
Manifestazione di interesse alla fornitura di “Rivelatori chimici portatili per 
l’individuazione di CWA e TIC”.  

Alla manifestazione di interesse, che deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del 
concorrente e resa conformemente alla dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 

degli artt. 46, 47 e 76 DPR 445/2000, dovrà essere allegata una fotocopia non autentica di 
un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante.  

Inoltre, la manifestazione di interesse dovrà contenere un allegato tecnico nel quale 

dovranno essere indicati marca e modello degli apparati con i quali si intende partecipare 
unitamente alle principali caratteristiche tecniche e prestazioni (brochure tecnica).  

Si evidenzia inoltre che tale avviso non genera alcun titolo, pretesa o priorità in ordine 
all'eventuale affidamento e/o ad altre procedure di qualsiasi genere indette da questa 
Direzione. 

 

6. AVVERTENZE 

Il presente avviso, pubblicato sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, è finalizzato 
esclusivamente all’acquisizione di manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero possibile di operatori economici nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza. 

Con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento e le 
manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Amministrazione Difesa 



la disponibilità di essere eventualmente invitati a presentare offerta. Il presente avviso e le 
successive manifestazioni di interesse non sono in alcun modo vincolanti per 

l’Amministrazione Difesa e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei 
soggetti coinvolti. L’Amministrazione Difesa si riserva pertanto la facoltà, in qualsiasi 
momento e a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare la presente 

indagine conoscitiva. 
 

7. ALTRE INFORMAZIONI 

Punto di contatto per eventuali informazioni e chiarimenti in ordine al presente avviso : 

tel. 06 46913 3238 email r1d3s1@terrarm.difesa.it; 

dal lunedì al giovedì dalle ore 8.30 alle ore 15.30 e il venerdì dalle ore 08:30 alle ore 12.00. 

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Reg. UE 2016/679 E D.lgs 101/2018 di attuazione in materia di protezione 
dei dati personali, si comunica che i dati fomiti saranno raccolti esclusivamente per la 

presente procedura di affidamento e verranno trattati ed utilizzati conformemente agli 
scopi di cui sopra, con sistemi elettronici e/o manuali, in modo da garantire in ogni caso la 

loro sicurezza e riservatezza. 

 

         F.to digitalmente 

IL CAPO DIVISIONE 

Col. ing. Antonello MASSARO 

mailto:r1d3s1@terrarm.difesa.it

	segnatura: M_D GTER REG2019 0002214 30-01-2019
		2019-01-30T15:35:49+0100
	ANTONELLO MASSARO


		2019-01-30T15:36:15+0100
	roberto.giordano




